CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº                DE 2024.
(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  destinada  ao  debate  sobre  a

criação  de  duas  Unidades  de

Conservação Federais na Amazônia.

Senhora Presidente:

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeremos  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta

Comissão, a realização de Audiência Pública destinada ao debate sobre a

criação de duas Unidades de Conservação do tipo APA (Área de Proteção

Ambiental), na categoria de Unidades de Conservação de Uso Sustentável.

Indicamos a oitiva das/os seguintes convidadas/os:

 Representação do Ministério do Meio Ambiente

 Representação da Casa Civil da Presidência da República

 Representação da Fundação Casa da Cultura de Marabá

 Representação da Universidade Federal  do Sul e Sudeste do Pará

(Unifesspa)

 Representação da Câmara Municipal de Marabá

 Representante  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Sustentável  da

Amazônia (INDESA)

 Representação do ICMBio Sede

 Representação do NGI ICMBio-Carajás

JUSTIFICAÇÃO

As  Áreas  de  Proteção  Ambiental  –  APAs  a  serem  criadas  no

contexto da Amazônia Oriental, no limite com o Cerrado, constituem uma

área que faz parte do chamado Arco do Desmatamento da Amazônia e,

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

45
35

90
13

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245359013200

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
06

/2
02

4
14

:5
1:

16
.3

20
 -

CP
O

VO
S

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

caso criadas, ajudarão a proteger mais de 600 lagos naturais formados há

milhares de anos e seus ambientes associados,  os quais  abrigam uma

biodiversidade singular.

A proposta consta protocolada junto ao Instituto Chico Mendes

de Conservação da Biodiversidade e em fila para análise.  E,  tendo em

vista  as  alterações  ao  meio  ambiente  e  a  emergência  das  mudanças

climáticas,  solicitamos  audiência  para  debater  a  pauta,  de  modo  a

nacionalizar o debate desse Projeto tão importante para as comunidades

amazônidas que vêm sofrendo com a crise hídrica na região.

Neste  sentido,  consideramos  imprescindível  a  oitiva  das

representações  elencadas  no  presente  Requerimento,  para  a

apresentação da Proposta de Criação de Unidades de Conservação em

uma área fortemente degradada.

As  áreas  propostas para criação da APA do Paleocanal  do rio

Tocantins e APA do Bico do Papagaio abrigam rica diversidade biológica,

riqueza de paisagens e grande pluralidade social. As UCs aqui propostas

englobam três  estados,  sendo  estes  os  Estados  do  Pará,  Maranhão  e

Tocantins,  em uma grande  região  do  ecótono  Amazônia-Cerrado,  com

características singulares e gravemente ameaçadas.

A  intensificação  das  atividades  antrópicas  na  região  do

Paleocanal do Rio Tocantins é oriunda de processos históricos regionais,

resultando em impacto direto sobre o território e o meio ambiente. Os

principais  fatores que trazem risco à manutenção dos ecossistemas da

região são o desmatamento, atividade madeireira,  mineração, garimpo,

hidrovias,  ferrovias,  rodovias,  poluição,  destruição  de  habitats,

sobrepesca, caça e agropecuária.

As áreas aqui debatidas para a criação de novas UCs ocorrem

sobre os leitos e áreas de influência das bacias hidrográficas de dois dos

maiores rios do Brasil (Tocantins e Araguaia). A conservação e proteção

dessas áreas promoverá conectividade de ambientes fluviais, lacustres e
Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

45
35

90
13

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245359013200

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
06

/2
02

4
14

:5
1:

16
.3

20
 -

CP
O

VO
S

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

de  terras  firmes,  além  da  conectividade  entre  diferentes  espaços

protegidos  em  diferentes  Unidades  da  Federação.  Da  mesma  forma,

promover  a  conectividade  dos  fragmentos  florestais  remanescentes  na

região possibilitará a formação de corredores verdes e permitirá o fluxo

gênico  de  espécies.  Algumas  espécies  que,  inclusive,  terão  impacto

positivo na soberania e segurança alimentar e na reprodução cultural dos

povos presentes neste território.

A  promoção  desta  conectividade  na  região  também permitirá

ações  institucionais  integradas  para  a  preservação.  As  ações  para

conservação e conectividade da paisagem poderão ser integradas àquelas

já planejadas e desenvolvidas em outras UCs das bacias dos rios Araguaia

e Tocantins.

Do mesmo modo, a integração das ações de preservação das

APAs do Paleocanal do Rio Tocantins e Bico do Papagaio com as Terras

Indígenas  seria  igualmente  benéfica,  e  poderia  ajudar  na  conservação

desses  territórios  tão  ameaçados  pela  pecuária  extensiva  e  garimpos

ilegais.

Dentro  de  uma  ampla  legislação  nacional  e  internacional,  a

criação  de  Área  de  Proteção  Ambiental,  classificada  como  de  uso

sustentável  dos recursos naturais,  poderá contribuir com a visibilização

dos povos e comunidades tradicionais existentes na área de influência,

além de preservar e proteger os territórios tradicionais e seus recursos

para  o  uso  sustentável  destas  populações,  considerando  as

particularidades de cada território e população.

Segundo o MMA (2018) a região das UCs aqui propostas plota

sobre o mapa de Áreas Prioritárias para Conservação da Biodiversidade,

classificadas  com  Importância  Biológica  Extremamente  Alta  e,  ainda,

segundo o  Mapa de Remanescentes  de cada bioma (MMA,  2018),  fica

evidente a intensa fragmentação da região, o que ressalta a importância

de preservar os fragmentos remanescentes.

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

45
35

90
13

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245359013200

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
06

/2
02

4
14

:5
1:

16
.3

20
 -

CP
O

VO
S

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

A  necessidade  de  proteção  da  área  do  Paleocanal  do  Rio

Tocantins é uma demanda mencionada por diversos atores em diferentes

períodos. Essa demanda se perpetua no tempo e atualmente é possível

observar  na  paisagem que a  demora  em proteger  essa área  pode ter

resultados irreversíveis, com perda de áreas únicas para a biodiversidade

de fauna e flora, importância geológica, beleza cênica e valor histórico

para a população local.

Por essa razão, apresentamos o presente Requerimento, certos

do apoio dos nobres pares.

Brasília,     de junho de 2024.

Dep. Airton Faleiro
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

45
35

90
13

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245359013200

RE
Q

 n
.3

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
06

/2
02

4
14

:5
1:

16
.3

20
 -

CP
O

VO
S